θαυμάτων αὐτοῦ βίβλοις ἐξηγήσα· παραχωρήσαν-

B 9. Civitas igitur ob eas quas dicebam causas omnis periculi segura agebat. Quo enim ex tempore Scytharum gens, sacri fœtis aquis abluta ac Christiano populo sociata, pari illi munere pietatis læ sugere destinaverat, urbium desolationes lænem habuerant; ad cædes instructi ensis mucro inhibitus erat retususque ferrum, ac quæ olim prophetarum vocalissimus Isaias (2, 4) fuerat vaticinatus, nostro hoc ævo 500 adimpleta conspiciabantur. Nostri enim gladii transierant in falces et lanceæ in vomeres, nec usquam bellum erat; omnesque ubique finitimæ gentes in pace agebant; nullaque erat commodioris vitæ ratio ac occasio, qua non affatim frueremur. Inde frugum ubertas, inde mercaturæ emolumenta. Terra enim et mare ab initio ad præstandum nobis obsequium constituta uberem sponteque paratam quandoque suam gratiam munusque conferebant. Quæ enim terra minus suppeditabat aut ex se proferre non satis erat idonea, hæc mare, mercimoniorum solertia comparata atque navibus invecta, quod egentibus decrat, abunde supplebat. Quid vero undequaque adventantium primum dixerim, ac quibus præcipue nos cives amice accipiebant, sua tribuentes atque vicissim nostra recipientes? Nam cum via publica ab occasu ad ortum per mediam hanc urbem duceret, cogeretque viatores in ea moras interponere et quæ in usum suum essent parare, quidquid quis honorum dicat, ex illis consequeremur nobisque proveniebant. Hinc promiscua ex omni hominum genere multitudo, tum indigenarum tum quoque modo hospitio receptorum, plateas semper circumstant; ut facilius sit arenas maris numerare quam eorum qui forum occupabant ac qui commerciis miscebantur censum inire. Hinc auri, argenti et pretiosorum lapidum ingentes ac copiosi thesauri vulgo accrescebant; vestesque sericæ perinde atque aliis lanæ 501 excogitabantur. Aliarum vero

VARIÆ LECTIONES.

ἢ μηδὲν Α. ἢ γὰρ αὐτῶν κινδύνων αὐτὴν ὁ Ρ. ἢ ἐξηγεῖσθαι ἢ ἀγίου Ρ. ἢ αἱ τῶν πόλεων στάσις Ρ. ἢ Ἰσαΐ Α. ἢ ὡς οἰκ. Α. ἢ ποιουμένων Ρ.

materiarum, æris, ferri, stanni, plumbi, vitri, quibus ad ignem opus facientes artes vitam tumentur ac foveat, vel meminisse superfluum duco, tanta scilicet eorum copia ut ex illis urbs quædam alia exstrui atque perfici posset

10. Hæc itaque ratione, omni ex parte rebus prosperis ad voluntatem fluentibus, urbs fortunata et artificum ingenio conddecorata, necnon ædificiorum magnificentia superbiens, num vel legum observatione vel civilis rei ordinibus vel dicendi gloria atque doctrina aliis inferior erat? Minime vero: nam illi scientia æque curæ erat ac visus oculis, æquitas pariter haud aliter ac vitæ negotiatio; vidissesque juvenum ac adolescentum pubem nulli præterea quam disciplinis ac litterarum studiis vacare, unde scientiæ et artes robur obtinent. Harmonicæ vero musices cantiones aut cænantium suavissima melle Deique laudibus ac clero mancipatorum studia dicturus, haud equidem scio quibus ea modis exprimam. Ad hanc enim usque narrationem nescio quomodo orationis impetu raptus, ac velut propriæ inscitæ ac ruditis oblitus, conabar moderate, et ut non alius quispiam harum valde imprudens rerum ignarusque omnium ac stupidus, quæ a tua virtute rogatus eram, scripto digerere ac explicare: exinde vero, ac præcipue quod suavium canticorum 502 ac melodiarum mihi incidit mentio, quo me veritam nescio, aut quo sermonis ducam lineam; quodnam item dulcissimarum concinnarumque modulatarum cantionum illarum omittam, quibus mortales cum cælestibus potestatis psallebant ac dies festos agebant. Etenim si quis eam modulantiæ, quam uno ore in unum congregati omnes divinis canticis, in publicis conventibus, ad Deum emittebant, angelorum sonis concelebrantium, ubi lætantium omnium habitatio est, assimilaverit, is a scopo veroque ne vel minimum aberraverit.